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l/ Ssnsacją polityczną ostatnich dni stała się deklaracje Stalina,W której

moskiewski dyktator przedstawił jasno i bez obłudy istotne cele i dążenia"

pelityki sowieckiej. Mimo, że treść oświadczenia znana est juz z doniesier

tel-graficznych warto ją dla całości obrazu przypomnieć choć w któtkich

słowach. Deklaracja ma f. rmę odpowiedzi na list wystosowany do Staging; przez

niejakiego Iwanowa, agitatora Związku Młodzieży Komgnistycznej,w_ktorym Twa= '

now żaliż się, że oskarżono go o "trockizm" ponieważ twierdzi £;iż "z chwilą

zwycięstna socjalizmu wewnętrz ZSRR, jedynie zwycięstwo socjalizmu we wszyst-

kich krajach definitywnie zabezpieczy Związek Sowiecki przed wszelką in-

te rwencją zagranicy. «

Na powyższy list odpowiedział Stalin w piśmie opublikuwanym przez mo-

skiewską "Prawdę". Stalin oświadczył, że podziela całkowicie poglądy Iwa-

nowa i stwierdził ,że dopóki ZSRR otoczony jest przeź paustwa niębolsze—

wjekie - nie jest zabezpieczony przed interwencją z zewnątrz i próbami

restauracji ustroju ka listycznego. "Ażeby zabezpieczyć Związek Sowie-

cki przeć interwencją - oświadczył Stalin - należy rozszerzyć i wzmocnić

wjczy pomiędzy klasą robotniczą ZSRR i klasą robotniczą pacstw kapitali-

stwcznych, celem zorganiz wczia pomocy politycznej klasy robotniczej panstw

burżuazyjnych dla klasy r tniczej ZSRR na wypadek wojny ze Związkiem Su-

wię-im,a także zorganizowcć pomoc sowieckiej klasy robotniczej dla klasy

fobAniczej panstw. burżuazyjnych. Ponadto wszelkimi środkami należy wzmoc-

nid casrwong armig,mrynarke i lotnictwo, ores traymad cay naród w stanie

gctoaości mobilizacyjnej". ;

Oéw:sdesenie Staliia stanowi wyragny nawrot do tradyeji sowieckie poli-

tyki zagranicznej z czasów ©. jującego komunizmu". Zapowiedź "wzmocnienia

więzów" , łączących klas; robotniczą ZSRR z klasą robotniczą panstw "burżu-

szyjnych" celem uzyskania dls sowi etów pomocy z: strony świata prący w

przstwach niebolszewickich na wypadek wojny oraz obietnicy udzielenia kla-

Sie robotniczej panstw "burżuszyjnych" ze strony robotników ZSRR łącznie

z zaj wisdzią dalszych zbroje. sowieckich na lądzie,morzu i w powietrzu -

wszystko tu jest zgodne z tradycjami polityki sowieckiej z lat "wojuja-

cego komuniżmu" oraz z koncepcjami Trockiego w latach następnych. Wyrasn. c

- z tych s%éw wynika, ão Stella presjar ostatecanis k noepeje Trockiego, Otra

te przyznanie się,że tylko "zwycięstwo socjalizmu w innychkrejach" innymi

słowy rewolucja światowa/ możs zapewnić Związkowi Sowieckiemu pokój i uchr -

nić kraj prz-d restauracją kapitelistyczhą - pozwal: spodziewać się sil-

nego uaktywnienia dział ci kominternu. Nie należy wyłączać,że akoja p>-

mocy bęć obecnie pop:erone groźbami natury militernej.

_ Opinie polska przyjęłe d:klarecję Stalina z: spckojem. Nic została nią

aim,-_ zeskcezona,cdyż w Polsce nigdy nie robiuno sobie złudzeu, o do

' komej r zygnacji dyktatury stalinowskiej z dążer d. zrewoltowania świe-
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Prasa zgodnie stwierdza,że wreszcie "Sowiety zrzuciły maskę" i że bru-

tolne oświzdczenie Stolina, będące wyzwaniem dlo wszystkich krajów bez róż-

nicy "dem-kretycznychczy "foszy$towskich" powinno „tworzyć oczy najbardziej

 

Polskiej" redakto  r Otmer znawes stosunków sowieckich pod-

   kreślą s nszeyjność pol tyczną dcklarecji Stoline,z tego względu,że dotąć

nikt w Su ach nie postawił ~4 tak wyraźnie równości pomiędzy k›-   

 

 

   

 

     

 

ro z obroncy 'puwszechnc go pokoju i zbioro-
i3 zupełnie wyroźnie zrmią rowolucji między-

  czerwoną ar
b

Zastanowlajge sig n: omi,któro skłoniły Stalina do złożenia de-
klarącji Otmer dochodzi osku, ãe sa one wyłączni. natury wewnętrzno
politycznej. Niepomyślne sytuncje wewnętrzna i wręcz tragiczne położenie
gcsp›/dnrcze ZSRR nic pozuol:ły rzucić innc&o hasła rozczerowanym masom,
oczn hosłemi ekspansji zewnętrznej. Nie bez wpływu było też zapewne fiasko
scwieckich planów politycznych,związanych z Ligą Narodó. i "frontami ludo-
wymi" ,o: niest oczckiwenych korzyści nercziło› Stolina ne zerzut "zdrady
rcwolucj>" ze strony jezwortcj /"trockistonskiej"/.

.vag'gięcie heseX ng ywnych,zsuwcza autor ortykułu,może rzeczywiścic
przynieść cz:soWą konso cję społeczeństwo sowieckiego, jednając dla

, reżimu zarówno zniechęcone elem=nty rewolucyjne ZSRR, jak i szerokie rzesze
a
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4/ WAelkie waburzenic w spoteczenstwie wyworat fakt zniewążęnąą

pamięci Karszałka Pixsudskiego przez jeden z qziennikow'53ropnięąwa ff

"Naro ego.Niepoczytślnegowybryku dopuściłsi; urgen stronnic twe (w, „z

Tdlnie "Dziennik Wilenski" wªaztykulg;p.t."C=Q;E.f'p10ra uni-

wsrsytctu Stefana Batorego dr Cywinskiego, który w za! gqflsm‘egvfpmge

ubliżyłpemięci Marszóżka. " * = - Petl "dam ao

- Pismo zewlessone,e przeciwko cutoruw1 z,:tyKuąg ywiaskie-

mu i wydewęy Zwięrzynskiemu wszczęto dochodzeńić pry torskie 'b'zpzlle—

wnżanienarodu polskiego przez zelżenieczci MarskeZka: Roviõe

sędzią śledczy zastosuwnł w stosunku do obu d unligarzy Íyzh

ersezt j*kb Srodek zap.bicgewczy. Pónkdto rektor uniwersytetu za

dr Cywinskiego w obowiązkach docznta. %

Precciwko metodom wolki p.lityeznej,stoscwemym prez stronnictwo

narod.w: społeczenstwo wileńskić wystąpiło z ostrym protestem,a wiele
crzanizacji mo specjnlni. zwołanych zebraniach napiętnowało niegodny
postrpek "Dziennika Wilenskicgo". Artykuł stoł się też powodem zajścia
w 1 knlu redrk@yjnym,dokąd ›rzybyło kilku oficerów i czynnie zmieważy-
ło osuby,kierujące rcdokcją dziennika. W związku ze wzmiankowanym crty-
kukom w sejmie zgłoszomn z.stołc interpelacja p.sclsko domogejące 812
\ q rządu wydanie stosownych zarządzeń dla -zndość uczynienie obreżonych
uczuć narodu i godności Polski. a

  

  

 

     

  

  
   

 

 

áw dalszych rozgrywkach hokejowych o mistrzustwo $wiata w Dradzs
rcprozcntacja Polski spotkała się w eliminacji swej grupy ze Szwejcerią
i w picrwszym półfinele z drużyną Szwecji. Oba mecze Polacy przegreli.
Poraike zęlSzwajcarią 1:7 przypisgć należy luksumyśąnemu zlekceważeniu
przeciwnika przez kierownictwo polskiego zespołu,którc wystawiło na mecz
drużyn; rezerwową znacznic słabszą od p.erwszej. ziski zwycięstwu Szwaj-
cario zajęłe w grupie pierwsze miejsce,mejąc 8 punktów,podczes gdy dru-
go Polske zdobyłn ich 6, Nr dalszych miejscech ulokowały się Węgry,
Iitwo i Rumunia, Ponicważ z każdej grupy do półfinełu weszły po trzy

- drużyny, reprezcntecja Polski rozegrało już pierwszy półfineX _
zc Szwceją , jedną z najsilniejszych drużyny tumieju. Mecz zakończył
siz ciggku wywslezonym zwycięstwem Szwcdów 1:0.

    

łych we Lwowie znalaz spilog głośna swego
sczko Myśleniću pod Krakowem bendy chło-

oszyuskiego. Nopustnicy dopuścili się wówczas
j a.na posterunek policji,mieszkonie

Starosty i niszcząc kil. żydowskich. Or. zator najściea Dubo-"
szynski,prczes zarządu po Stronnictwa Nar zago odpowiadał już
mz'przed sądem przysi:cłych w Arckowie,który uwolniX go od winy i kary.

Wotsc uchylenic wyroku przez Doboszyuski stunął ponownie przed
sed tym razem we Imowis. No moey wsrdyktu łowy przysięgłych trybunał

Dobeszynskiego nc korg dwéc let cresstu sa napod ne pusterunek
policji i zabronie stomtąd broni. Z i zarzutów sąd Doboszynskiego
uałowinnik.]

. 6/ Przed sądem prays:
częsu sprawa najściea na a

„pów poć wodzą inżyniers D
~Rzersgu praestepstw, nape d

  

  
  
  

 

  
 

  

  

  

£ '7/ Polskie szybownictwo cieszące si; opinią jednego z najlepszych
w świecie zanotowało w swych kronikach nowy znakomity wyczyn - rskurd
lotu na wxsokość w dziale motoszybowców tj.szybowców zaopatrzonych w
Silniki. Wyczynu tego dokoneł pilot Offierski wznosząc się na wysokość
4.680 mei bijąc w ten sposób (0 tychczasowy rek rd Niemca Aufermane
o 1.710 m. lotu z odpowiednim protok.Zem zostańie przesłany do
Międzynarodowej Federecji Lotniczej w Paryżu,celcm wciągnięcia go na
oficjalną listę rekordów.
>- MNotoszybowiec typu"Bąk",na którym ustelony został rekord wysoko-
$ci,jest saytoweem konstrukeji in3yiicra Kocjana ,jednego z wybitnicj-
szych polskich specjalistów w tej dziedzinie, zaopatrzonym w silaik l0%-
niczy,dzięki czzmu może latać bez | z3lędu ne prądy powietrene.Jest to
stosunkowo nicdawna zdobyez w techri szybowcowej,która umożliwie
szersze wykorzystanie szybowców du lotów długodystansowych turystyez-

no-komunikacyjnych. Wuss... u
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- d.6+ nE cło - i

'iêbotnloãe i chłopskie,spragnione jakiejkolwiek bądź zmiany w ich obecnym

losie.: " wp , Ra) + 37

* Jêéli chodzi o świat niebolszewicki,stwierdzą w kuncu OtmarłwinienI/fć;

jest on wdzięczność moskiewskiemu dyktatorowi za defini tywne wygaśnieque

Bytugcji. Z chwilą, gdy sprawy postawione są bardzo wyreźnie,a większość

#zagadzk sowieckich" została ze jednym zamecham rozwiązana - można zupeł-

nie spokojnie obserwować rozwój wydarzen oraz równie spokojnie i skut :cz-

nia przeciwdziałać zapowiedziane j ofensywie.

2/ W trosce o podniesienie potrejazu obronnego panstwa dgże znaczenie

przywiązuje się w Polsce do sprawności fizycznej młodzieży i wojska. Nać

realizacją programu w tym zakresie czuwają specjalne organa. państwowe z

Radą Naukową Wychowania Fizycznego na czele,spełniającą rolę najwyższej

znstytucji w ustalaniu wytycznych nad wychowaniem fizycznym młodego po-

kolenia.
_ Ne o@bytym w tych dniach posiedzeniu redy jej przewodniczący ,Marsza-

YCSmięły Rydz wygłosić progremowe przemówienie ująwszy kwestię wychc-

wania fizyczhego z najogólniejszego punktu widzenia,nie pomijając jego

Znaczenia i dla kultury każdego człowieka.

Joko przedstawiciel czynników odpowiedzialnych za przygotowanie krej u

do obrony Marszałek omówił przede wszystkim walory tężyzny fizycznej

wojska, podkreślając ją jako jeden z decydujących elementów możliwości

obronnych. Dotyczy to zarówno żołnierza jak i oficera. Nie tylko bowiem

sz=r›gowiec obciążony prmcą fizyczną i najcięższym trudem wojennym potrze-

tuje tej sprawności ale i wyższy oficer,który w czasie wojny,.dy niedo-

›iszą mu siły fizyczne łatwiej poddaje się depresji duchowej przygniecic-

ny nadmiarem wstrząsających wrażeń.
Wojsko w zrozumieniu doniosłości walorów fizycznych nie w czędzi wy-

siłków nad podniesieniem sprawności cielesnej żołnierzy i stało się jak

to określił swego czasu Nerszałek Piłsudski, instytucją pracującą „w naj-

szorszej skali i w najszerszej płaszczyźnie,nad wychowaniem fizycznym

dego pokolenia Polski. Prace te jednak nie może spełnić całkowicie swych

-zgdań i osiągnąć pełnych r&ultatów,gdyż wojsko otrzymuje rekruta ha zby t

krótki czas i może raczej uzupełnić kardynalne braki i usprawnić pod ką-

tom widzenia potrzeb wojskowych. To też wychowanie fizyczne poze wojskiem

gt niezwykle ważną sprewą,na którą winno się kłaść specjalny nacisk.

% W koncu mowy Marszełek podkreślił, że nie tylko potrzeby obronności

padstwa są istotnymi względami przem ›jącymi za koniecznością racjo-

nolnego wychowanie fizycznego. Nie mniejszej wagi argumentem jest uzna-

nie,może dotychczas niezbyt powszechne,$e wychowanie fizyczne obok roz-

woju intelektualnego i wychowan morelnego stanowi podstawowy czynnik

pełnej kultury człowieka. Dopiero współprace tych trzech elementów daje

w rzzultacie ,jak się wyrcził Morszcłek, "Pkrego sharmonizowanego czło-

wieko i pełną kulturę".

  

  

 

  

   

 

 

  

3/ W związku z niedaleki: terminem kanonizacji blucustewbonego Andrzsja
Boboli,wyznaczonej ,jak » dawaliśmy ,na 17 kwietnia r.b.,ksiądz kardyna£
Hlond wydał odezwę,poświęconą temu wielkiemu wydarzeniu w życiu katoli-
ckiej Polski. Błogoskawiony Andrzej Bobole pędz.e piątym Polakiem, a za-
razem drugim polskim ę zennikiem,zalicmonym w ooczet Świętych. Ostatnie
kanonizncje Polaków odbyły się 200 lat temu, w 7.1726 - Stenisławe Kostki,
i w 1767 - Jane Kentego.

Polska przypomni się znowu chrześcijaustwo - pisze w odezwie ksiądz
kardynał - jako płodne"meatka świętych". Rozbiory przyćmiły ten stery ty-
tuk. Kononizacja tłocosłewionego Boboli jest pd tym względem punktem
przełomowym. Przyjdzie już teroz kolej na BogumiXa, Bronisławę, królowę
Zingę,Jolantę i innych,: zarczem,głosi delej odezwe, posuwać będziemy na-
przód sprcwy kanonizacj: król.wej Jadwigi,wielkieco jałmużnika brata Alberta
Chnielowskiego,mntki dóchowskiej i sześciu innych Polaków,których bogc-
bojne życi: nosiło cechy świ ztości.
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6. Ne Radzie Międzynarodowej Unii Stowarzyszeń Przyjeciół Ligi Nyko-1

dów, obredującej w Londyízíe pray omewisniu kwestii dele-

polske obszerny memorisł, dejący pewne Wskezenie w

rozwigzeniu tego zegrânienia. Delegacje polske wysunęże na czoło koniecz

ność emigracji Zydów, przy czym domege się udzielenia międzynerodowej

pomocy finensowej "zerówno samym emigrującym Zydom, i państwom z

których emigrują, na koszt: rkcji prze siedlończej ,DUŻĄ role odegretoby

też otwercie grenic fla emigracji żydowskiej du prństw o niewielkim-

procencie Zydów, © który to sten osiągnięto przed lety przez wypędze-

nie Zydów. Dle rozstrzygnięcie powyzszych spraw winne być zwołtnt przez

Ligę Nerodów międzynarodowe konferencje. Wniosek polski, który wzbudził

wśród wszystkich delegecyj duże zointercsowanie, będzie przedmiotem

dyskusji ne nrjbliższym kongresie Unii w Kopenhodze.

Neleży nedmienić, że w myśl życzeń delegacji polskiej memorie%

powierzony zostrł nie komisji mnie jszościowej Unii, e komisji prewno-

pea itycanej. Ste%o to się wskutek zasrdniczego stenowiske delegacji

porskicj, że dopóki trrktety mniejszościowe nie zostrną zrstosowene

do wszystkich poństw, delegacja polskr nie będzie brełr udziszu w

precech komisji mniejszościowej Unii.

9. W Zjednoczenie Narodowego przeprowadznne są obecnie prace

nowych form orgenizacyjnych, czego pierwszym krokiem

było"zniesienie podziełu ne orgenizecję miejską i wiejską. Wcóług

prójeftu,nowa struktura orgenizacyjne opiereć się będzie ne jednostkach

terytorialnych. Nejniższą komórką będzie koxo, wyższą formą - oddzież,

obejmujący mniejwięcej teren powistu, delej obwód i okręg, dzirzrjący

już ne obszarze całego Województwa. Nejwyższą władzą orgrnizecyjną _.

będzie nadrl szef Obozu i jego zastępcy oraz Rear Neczelnn i jej Pro-

sydium. Ne czele okręgów steną mienoweni jr zez szefr Obozu przewodni-

czący, którzy kierowró będą crkością rkoji 0.Z.N. ne terenie powierzo-

nych im okręgów. Prezesem Kora Parlamentarnego OZN został wybrany na

miejsce płk.Swidzińskiego senator płk.Dąbkowski.

10. Minister Opieki Społ. Kościrzkowski, przemawirjąc W debecie budże-

. towej ne temat polityki socjelnej Préistwa, poruszył również spre€Wy

# emigrecyjne, zwZpszCZ0 kwestię ochrony społecznej polskicgo emigrrntr.

;'Jtyczną polityki rządu w tej dziedzinie jest zepewnienie polskim

emigrrntom i reemigrrntom wszystkich dobrodziej stw społecznego uste-

wodawstwa ochronnego państw; w których znaleźli procę. Ne pierwszy

plen wysuwe sig tu zescds rownouprewmienic w zekresie ubezpieczeniowym

i opiekuńczym orez kwestie ochrony uprawnień ubezpieczeniowych nrbytych

zegrcnicą. Zegrdnienir te Są prze dmiotep wielkiej troski rządu i wysu-

wene są nr czoło przy zewiereniu odpowiednich dwustronnych umów z

peństwemi imigrującymi, jek rVwnież przy ekceptoweniu umów mięł zynaro-

dowych. Kwestie opieki społecznej nad emigrentem zejmuje w prgcrch

rządu niemsło miejsce, docenia się bowiem jej WeGę dlr interesów oby-

wetcli, szukejących procy nr obczyźnie.

11.Uzapełniając wiadomość o niepoczytalnym wybryku "Dzionnika Wileńs-

kiogo" i spowodowanych tym faktom reakcjach ,należy dodać ,iż w sposób

ubolewania godny zachowała się młodzież akadcmicka z pod znaku Stron-

nictwa Narodowego,która podburzona przez działaczy togo Stronnictwa

menifestowałe na ulicach Wilna swe sympat je dla autora artykułu, zakłóca-

jąc spokój miasta okrzykami przeci armii.W zwiążku z powyższym,władz©

wysłały do Berczy trzech członków Stronnictwa Nzrodowego,którzy organi-

zowali dcomonstracjc,0raZ zawiesiły działalność stronnictwa na

Wilna i województwa - do odwołania.


